
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

EDITAL Nº 101, DE 09 DE JUNHO DE 2014. 
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul - Campus Porto Alegre, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com 
a Lei nº. 8.745/93, resolve: 

 
HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo Simplificado para professor 

substituto, nas áreas abaixo relacionadas, realizado na forma do Edital nº. 082/2014, de 
09/05/14, publicado no Diário Oficial da União de 12/05/14. 

 
1 Física 
Classificação Candidato Nota final 
1o Deise Schafer 7,55 
2o Alexander Lunkes dos Santos 7,47 
3o Ione dos Santos Canabarro Araujo 7,29 
4o Cíntia Barbosa Passos 7,03 
5o Julio Alberto Nardi 6,35 
6o Fernanda Bortoluzzi 5,18 

 
2 Secretariado 
 
Classificação Candidato Nota final 
1º Patrícia Bergter Nardes 54,52 
2º Carla Regina Dal Lago Valéria 52,00 
3º Nilsa Maria Conceição dos Santos 51,67 
4º Vanessa de Abreu Johnson 46,00 
5º Caroline Meregali Soares 42,89 
* Carla Cristiane Barella de Oliveira - 
* Herryet Carmen da Silveira dos Santos - 

* Desclassificado 
 

 
3 Estatística 
 
Classificação Candidato Nota final 
1º Marilyn Agranonik  8,4 
2º Vanda Maria Ribeiro  7,3 



Página 2/2 – Edital 101/2014 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

 
3º Iraneide Socorro dos Santos Azevedo  7,2 
4º Luís Henrique Pio de Almeida  6,7 
5º Vinícius Serafini Roglio  6,7 
6º Letícia Herrmann  6,7 
7º Natália Bordin Barbieri  6,6 
8º Gennaro Anesi  5,9 
9º Lais Cristina Siebel Kley  5,1 
10º Quele Daiane Ferreira Rodrigues  4,8 
* Aneli Torres Venturini  - 
* Marília Rodrigues  - 
* Sabrina Zanatta Grebin  - 

* Desclassificado 
 
 
 
 
 

PAULO ROBERTO SANGOI** 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 14/2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

**A via original assinada encontra-se na Chefia de Gabinete, disponível para consulta. 


